[image: image1.png]

БЕРЕЗНИКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕРМСКИЙ КРАЙ
VII СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ № 419
                                                              Дата принятия 28 февраля 2023 г.
	Об утверждении Положения                          о порядке участия муниципального образования «Город Березники»                       Пермского края в организациях межмуниципального сотрудничества

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября                       2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Березники» Пермского края

Березниковская городская Дума РЕШАЕТ:
1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке участия муниципального образования «Город Березники» Пермского края                           в организациях межмуниципального сотрудничества.

2.Официально опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании - газете «Два берега Камы» и разместить его полный текст, состоящий из настоящего решения и Положения, указанного в пункте 1 настоящего решения, на Официальном портале правовой информации города Березники, на официальном сайте Березниковской городской Думы в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего                     за  днем  его  официального  опубликования в официальном печатном
издании.

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить                   на комиссию по экономической политике Березниковской городской Думы.

	Председатель

Березниковской

городской Думы
	Э.В.Смирнов

	Глава города Березники-

глава администрации                                                       города Березники
	А.А.Казаченко

                                                                                            УТВЕРЖДЕНО

                                                                                            решением

                                                                                            Березниковской

                                                                                            городской Думы

                                                                                            от 28.02.2023 № 419
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке участия муниципального образования

«Город Березники» Пермского края

в организациях межмуниципального сотрудничества

I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Настоящее Положение о порядке участия муниципального образования «Город Березники» Пермского края в организациях межмуниципального сотрудничества (далее - Положение) определяет порядок участия муниципального образования «Город Березники» Пермского края (далее – муниципальное образование «Город Березники») в организациях межмуниципального сотрудничества - Совете муниципальных образований Пермского края, иных объединениях муниципальных образований, межмуниципальных организациях, некоммерческих организациях муниципальных образований.
1.2.Правовую основу межмуниципального сотрудничества составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 26 декабря 1995 года № 208-ФЗ                              «Об акционерных обществах», Федеральный закон от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральный закон от 08 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», иные федеральные правовые акты, законы                      и правовые акты Пермского края, регламентирующие участие муниципальных образований в межмуниципальном сотрудничестве, Устав муниципального образования «Город Березники» Пермского края, настоящее Положение.

1.3.Настоящее Положение не регулирует вопросы заключения соглашений и договоров о взаимодействии, сотрудничестве, обмене опытом и иных договоров между муниципальным образованием «Город Березники» и другими муниципальными образованиями, органами местного самоуправления муниципального образования «Город Березники» и других муниципальных образований,                            не связанных непосредственно с участием муниципального образования «Город Березники» в организациях межмуниципального сотрудничества в предусмотренных настоящим Положением                            в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (далее – действующее законодательство) формах.

II.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

2.1.Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в целях:

1)организации взаимодействия органов местного самоуправления муниципальных образований в Пермском крае                       и Российской Федерации;

2)выражения и защиты общих интересов муниципальных образований в Пермском крае и Российской Федерации;

3)объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных образований для  решения вопросов местного значения муниципального образования «Город Березники»;

4)в иных целях, не противоречащих действующему законодательству.

2.2.Для достижения целей, указанных в пункте 2.1 настоящего раздела, муниципальное образование «Город Березники» решает следующие задачи:

1)участвует в Совете муниципальных образований Пермского края и иных объединениях муниципальных образований, межмуниципальных организациях, некоммерческих организациях муниципальных образований;

2)учреждает межмуниципальные хозяйственные общества                         в форме непубличных акционерных обществ и обществ                                   с ограниченной ответственностью и другие межмуниципальные организации;

3)иные задачи, не противоречащие действующему законодательству.

III.ПОРЯДОК УЧАСТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ» В ОРГАНИЗАЦИЯХ

МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

3.1.Принятие решения об участии муниципального образования «Город Березники» в организациях межмуниципального сотрудничества (далее – решение об участии в организациях межмуниципального сотрудничества) относится к компетенции Березниковской городской Думы (далее - городская Дума)                             в соответствии с действующим законодательством, Уставом муниципального образования «Город Березники».

Решение об участии в организациях межмуниципального сотрудничества принимается городской Думой в порядке, предусмотренном для принятия муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Город Березники».

3.2.Проект решения городской Думы об участии в организациях межмуниципального сотрудничества вносится в городскую Думу субъектами правотворческой инициативы, указанными в Уставе муниципального образования «Город Березники», в порядке, установленном регламентом городской Думы, принятым решением городской Думы от 27 декабря 2005 года № 54 (далее – регламент городской Думы).

3.3.Помимо предусмотренных регламентом городской Думы документов к указанному в пункте 3.2 настоящего раздела проекту решения об участии в организациях межмуниципального сотрудничества прилагаются следующие документы:

1)учредительные документы (проекты учредительных документов) организаций межмуниципального сотрудничества;

2)обоснование целесообразности участия муниципального образования «Город Березники» в организациях межмуниципального сотрудничества, содержащее в том числе:

2.1)цель участия в организациях межмуниципального сотрудничества;

2.2)ожидаемые результаты от участия муниципального образования «Город Березники» в организациях межмуниципального сотрудничества;

3)результаты проведенных совещаний, переговоров и других мероприятий с должностными лицами других муниципальных образований либо представителями организаций межмуниципального сотрудничества, иными организациями и должностными лицами, оформленные соответствующими протоколами;

4)определение вклада муниципального образования «Город Березники» в организации межмуниципального сотрудничества;

5)планируемые расходы муниципального образования «Город Березники» на обеспечение участия в организациях межмуниципального сотрудничества;

6)заключение главы города Березники - главы администрации города Березники (если проект решения об участии в организациях межмуниципального сотрудничества внесен иным субъектом правотворческой инициативы);

7)иные документы, предусмотренные действующим законодательством и муниципальными правовыми актами муниципального образования «Город Березники».

3.4.В решении городской Думы об участии в организациях межмуниципального сотрудничества отражаются все необходимые в соответствии с действующим законодательством вопросы, касающиеся участия муниципального образования «Город Березники» в таких организациях.

3.5.Глава города Березники - глава администрации города Березники представляет интересы муниципального образования «Город Березники» в организациях межмуниципального сотрудничества в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Город Березники», от имени муниципального образования «Город Березники» подписывает учредительные документы организаций межмуниципального сотрудничества и иные документы, предусмотренные действующим законодательством, настоящим Положением, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Город Березники».

3.6.Финансирование расходов, связанных с участием муниципального образования «Город Березники» в организациях межмуниципального сотрудничества, осуществляется в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете муниципального образования «Город Березники» на очередной финансовый год и плановый период.

3.7.Администрация города Березники осуществляет передачу имущества (денежных средств) создаваемой организации межмуниципального сотрудничества, перечисление (уплату) членских взносов и иных платежей, предусмотренных учредительными документами организации межмуниципального сотрудничества,                      в порядке, установленном действующим законодательством, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Город Березники» и учредительными документами организации межмуниципального сотрудничества, осуществляет иные необходимые функции.

3.8.Решение о прекращении участия муниципального образования «Город Березники» в организациях межмуниципального сотрудничества принимается городской Думой в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктами 3.1, 3.2 настоящего раздела.

6